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Úvod

V mé práci na téma Onemocnění způsobená ionizujícím zářením

v České republice pojednává o negativním dopadu na lidský organizmus.

Účinkům záření je člověk vystaven po celý svůj život. Skutečnost, že

ionizující záření je úzce spjato se zdravotními riziky spadá na přelom 19. –

20. století, kdy se zjistily jeho vlastnosti, bohužel předtím nebyly známy

jeho důsledky na buňku a lidský organismus. V době rozvoje používání

ionizujícího záření v terapii i diagnostice se rentgenologové stávali oběťmi

tohoto záření, před kterým nebyla zajištěna účinná ochrana z důvodu

dosud zatím neznámého nebezpečí. Během II. světové války se ovšem

zájem o prevenci dostavil a byly vyvíjeny účinné postupy na ochranu zdraví

při používání ionizujícího záření. V dnešní době se i přes vysokou úroveň

prevence vytvářejí neustále nové metody pro větší bezpečnost lidských

jedinců.
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1. Ionizující záření

1.1 Charakteristika ionizujícího záření

Každá látka je složena ze základní stavební částice, která se nazývá

atom. Toto pojmenování vzniklo v Řecku na základě představy, že atom

nelze dále dělit. Atomy se skládají z kladně nabitého jádra obklopeného

elektrony, každý elektron má jeden elementární záporný náboj.

Elektronový obal atomu tvoří elektrony. Jádro je složena z protonů a

neutronů. Atom, jako celek, je elektroneutrální. Celkový počet protonů a

neutronů atomovém jádře charakterizuje hmotnost atomu a nazývá se

hmotnostní (nukleonové) číslo. Látky, které mají stejný počet neutronů a

protonů se nazývají nuklidy. Nuklidy se stejným protonovým, ale různým

nukleonovým číslem se nazývají izotopy. Stabilními jádry nazýváme ta

jádra, která bez ohledu na různě dlouhou dobu zůstávají neměnná.

Atomová jádra některých nuklidů nejsou stálá, mohou se samovolně

přeměňovat na jiná a vyzařují přitom neviditelné záření lidskými smysly

nepostřehnutelné. Vlastnost, která jim je dána se nazývá radioaktivita.

Přeměny a záření se nejdříve nazývali radioaktivní a později jaderné.

1.1.1 Dělení ionizujícího záření

Ionizující záření je tvořeno nabitými částicemi - protony, elektrony,

pozitrony. Protože toto záření nese elektrický náboj, tak přímo vytrhává

Coulombickými elektrickými silami elektrony z atomů. Patří sem α, β a

protonové záření +.

Nepřímo ionizující záření zahrnuje nenabité částice, které prostředím

samy neionizují, ale při interakci s prostředím uvolňují sekundární přímo

ionizující částice, sem patří rentgenové záření, záření gama a záření

neutronové.
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Záření se ještě může dělit z hlediska fyzikálních, chemických a

biologických dle hustoty ionizace, kterou vyvolává v látce při svém

průchodu.

Do záření řídce ionizujících patří záření X, beta a gama.

Záření hustě ionizující je neutronové záření, alfa záření.

Dle klidové hmotnosti se ještě rozeznává záření korpuskulární a

záření vlnové. Korpuskulární záření má nenulovou lidovou hmotnost a

naproti tomu záření vlnové má nulovou klidovou hmotnost.

1.2 Zdroje ionizujícího záření

Dle zdroje odkud záření pochází, rozeznáváme záření přirozené a

záření umělé.

K objevu přirozené radioaktivity došlo za několik málo měsíců poté,

co bylo objeveno záření rentgenové a to v roce 1896 A.H. Becquerelem.

V přírodě existuje asi 50 přirozených radionuklidů. Přirozená radioaktivita

je dána samovolným rozpadem atomového jádra. Takovému záření jak

jsem již výše zmiňovala, jsme vystaveni po celý náš život od nepaměti,

přičemž největší část radioaktivity pochází z přírodních zdrojů: z půdy,

vody, vesmíru a i naše těla jsou zdrojem přirozeného záření. Radon, který

vzniká rozpadem radioaktivních prvků v zemi je největší složkou přirozené

radioaktivity a jako plyn proniká na zemský povrch.

Vedle přirozené radioaktivity existuje také radioaktivita umělá,

k jejímu nalezení přispěli manželé Fréderic a Irene Joliot-Curierovi poté,

co zkoumali jaderné reakce prováděné v laboratoři v roce 1934.

1.3 Jednotky v radioaktivitě

Stejně jako ostatní fyzikální jevy, které kvantifikujeme, musíme i u

radioaktivity zvolit jednotky, kterými ji budeme měřit. Znalost těchto

veličin je důležitá rovněž jako jejich přehledná orientace.

Veličiny, které, charakterizují záření, jsou:

a) Poločas přeměny

- časový úsek, během něhož se původní aktivita sníží na polovinu
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b) Aktivita

- udává počet radioaktivních přeměn

c) Ekvivalentní dávka

- vyjadřuje absorbovanou dávku násobenou bezrozměrným faktorem

d) Dávka

- jednotka je Gray, dříve označována jako rad, je to energie, která je

absorbovaná jedním kilogramem hmotnosti terče.

1.4 Záření alfa

Zdrojem tohoto záření jsou radionuklidy, při této jaderné přeměně, se

vyzařují částice a, které jsou jádrem helia 4He2 (obsahuje tedy 2 protony a 2

neutrony), je to kladně nabitá částice. Toto záření se vyznačuje nízkou

pronikavostí, zpravidla je několik málo milimetrů, ve vodném prostředí

pouze zlomek milimetru. Alfa částice silně ionizují a excitují při průchodu

prostředím, a tudíž rychle ztrácejí svoji energii. Záření alfa lze vychylovat

magnetickým a elektrickým polem. Pokud α záření dopadne na kůži, tak

dojde k absorpci již v horních vrstvách epidermis a proto lze usuzovat, že

s výjimkou oka toto záření není nebezpečné. Jinak je tomu při vnitřní

kontaminaci, kde se absorbuje v malém objemu tkáně a působí biologicky

značně negativně. Ochrana před tímto typem záření je např.: papír, oděv

apod.

1.5 Záření beta

Zdrojem záření beta jsou rychle letící elektrony (β-) nebo pozitrony

(β+). Při srovnávání se zářením α zjistíme, že částice β jsou mnohem lehčí.

Při průchodu prostředím méně ionizují a excitují. Dosah záření beta je až

několik metrů ve vzduchu a ve vodném prostředí desítky milimetrů. Jejich

dolet jsou řádově milimetry až centimetry v měkkých tkáních. Na ochranu

používáme materiály s nízkou hustotou.
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1.6 Záření gama

Je to vysoce energické elektromagnetické vlnění s krátkou vlnovou

délkou, vzniká při jaderných, subjaderných a radioaktivních dějích, často

vzniká současně se zářením α nebo β. Působením tohoto záření se mohou

vytvářet genové mutace, dochází k popáleninám až k možnému

nádorovému bujení. Elektrické ani magnetické vychýlení není možné,

protože nenese náboj. Pro ochranu volíme materiál s vysokou hustotou a

vysokým atomovým číslem.

1.7 Rentgenové záření (RTG)

RTG je forma elektromagnetického záření, proud fotonů. Přirozeným

zdrojem jsou hlavně hvězdy a uměle se získává v rentgence nebo

v betatronu. Vzniká v elektronovém obalu interakcí letících elektronů

s hmotou. Existují dva typy RTG záření a to brzdné RTG záření a

charakteristické RTG záření. Hned po objevení v roce 1895 začalo být

hojně využívané hlavně v lékařství a zůstalo tak dodnes. Pohlcování tohoto

záření materiály závisí na jejich protonovém čísle, čím je větší protonové

číslo atomů materiálu, tím více tento materiál záření pohlcuje.

1.8 Neutronové záření

Neutrony lze získat jedině jadernými reakcemi např.: v neutronovém

generátoru, jaderné zdroje apodob. Neutrony jsou částice, které nemají

elektrický náboj, a proto, když procházejí hmotou samy, tak neionizují,

říkáme, že je to nepřímo ionizující záření. Mohou však vyvolat

radioaktivitu u látek neradioaktivních, tím, že poruší stabilitu atomu.

Ochrana proti neutronům se skládá ze tří složek a to vrstva olova, vrstva

bóru a materiál bohatý na vodík.
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1.9 Kosmické záření

V roce 1912 objevil V. F. Hess záření, které se stávalo se vzrůstající

nadmořskou výškou intenzivnějším, usoudil tak, že jde o záření z kosmu.

Je to proud energetických částic, které pocházejí z kosmu, jedná se

především o protony, jádra helia a další elementární částice.

Primární kosmické záření obsahuje galaktické záření, záření z velkých

slunečních erupcí, složené z vysokoenergetických protonů, elektronů a


[…]


entire population, followed by legislative and general principles of

protection. The whole work closes a chapter on the practical part, where I

evaluated the two departments with regard to the size of benefits received

by workers in any one calendar year, working with sources of ionizing

radiation - the department of nuclear medicine and radio diagnostics

department.
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Příloha č. 2: Přehled osobních ročních dávek na radiodiagnostickém
oddělení

Roční hodnoty 2009
E[mSv] Roční hodnoty osobních dávek za rok 2009

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Pracovník 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pracovník 2 0,05 0 0,05 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pracovník 3 0,18 0 0 0,05 0 0,13 0 0 0 0 0 0 0
Pracovník 4 0,22 0 0 0 0 0 0,12 0 0 0,1 0 0 0
Pracovník 5 0,51 0 0,21 0 0 0 0,3 0 0 0 0 0
Pracovník 6 1,02 0 0 0 0 0 0 0 0 0,07 0,22 0,35 0,38
Pracovník 7 0,91 0 0,15 0,1 0 0,12 0 0 0 0 0 0 0,54
Pracovník 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pracovník 9 0,05 0 0,05 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pracovník 10 0,14 0 0,07 0,07 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pracovník 11 2,14 0 0,26 0 0 0 0,25 0,29 0,09 0,19 0,22 0,42 0,42
Pracovník 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pracovník 13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pracovník 14 1,38 0 0,11 0 0 0,25 0,8 0 0 0,08 0 0,14 0
Pracovník 15 12,36 0,14 1,08 0,41 0 0,72 1,76 1,33 2,08 1,53 1,11 1,18 1,02
Pracovník 16 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pracovník 17 0,72 0 0 0 0,72 0 0 0 0 0 0 0 0
Pracovník 18 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pracovník 19 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pracovník 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pracovník 21 1,88 0,29 0 0,11 0,37 0,22 0,46 0,21 0 0,22 0 0 0
Pracovník 22 0,06 0 0,06 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pracovník 23 0,53 0,14 0,07 0 0,05 0 0 0 0,07 0,1 0,05 0,05 0
Pracovník 24 0,05 0 0 0,05 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pracovník 25 0 0,07 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pracovník 26 0,47 0 0,12 0 0,08 0,15 0 0 0 0 0 0 0,05
Pracovník 27 0,45 0 0,05 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Průměr 0,856296
Medián 0,06

43

Příloha č. 3: Přehled osobních ročních dávek na oddělení

nukleární medicíny

Roční hodnot 2009 Hodnoty za jednotlivá monitorovací období
E[mSv] 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Pracovník 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pracovník 2 1,62 0,17 0,25 0,22 0,25 0,15 0,23 0,1 0,19 0,06 0 0 0
Pracovník 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pracovník 4 0,68 0,05 0,08 0 0,08 0 0,11 0,06 0,12 0 0 0,08 0,1
Pracovník 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pracovník 6 2,43 0,23 0,24 0,33 0,19 0,34 0,41 0,1 0,27 0 0 0,16 0,16
Pracovník 7 4,15 0,2 0,55 0,33 0,49 0,33 0,52 0,37 0 0,4 0,32 0,4 0,24
Pracovník 8 0,2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,2
Pracovník 9 1,61 0,21 0,29 0,35 0,37 0,34 0,05 0 0 0 0 0 0
Pracovník 10 0,17 0 0 0,06 0 0,11 0 0 0 0 0 0 0
Pracovník 11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pracovník 12 0,89 0 0,32 0,09 0 0 0 0 0,28 0,07 0,05 0 0,08
Pracovník 13 0,13 0 0,05 0 0 0 0 0 0,08 0 0 0 0
Pracovník 14 0,52 0,06 0,1 0,06 0,06 0,07 0,06 0,05 0 0 0,06 0 0
Pracovník 15 2,07 0 0 0 0 0 0 0,45 0,37 0,39 0,22 0,27 0,37
Pracovník 16 2,19 0,07 0,16 26 0,25 0,07 0,27 0,16 0,1 0,24 0,18 0,17 0,26
pracovník 17 0,05 0 0 0 0 0 0 0,05 0 0 0 0 0
Pracovník 18 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pracovník 19 2,65 0,23 0,44 0,29 0,24 0,1 0,43 0,23 0,2 0,23 0,21 0 0,05
Pracovník 20 0,92 0,11 0,17 0,15 0,13 0,07 0,06 0 0,05 0 0,05 0,05 0,08
Pracovník 21 0,17 0 0,05 0 0,12 0 0 0 0 0 0 0 0
Průměr 0,97381
Medián 0,52
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