UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Onemocnění způsobená ionizujícím zářením v České republice
Jazyk práce: čeština
Student: Jitka Josková
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: veřejné zdravotnictví
Vedoucí / školitel: MUDr. Aleš Kavka
Oponent (i): Doc. MUDr. Evžen Hrnčíř, CSc.
Předseda komise: Prof. MUDr. Kamil Provazník, CSc.
Členové komise: Doc. MUDr. Hana Provazníková, CSc. Doc. MUDr. Monika Kneidlová, CSc. Prof. MUDr. Milena Černá, DrSc. MUDr. Jana Dáňová, Ph. D. Mgr. Lucie Šířoká
Datum obhajoby: 29.06.2011
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
Výsledek obhajoby: velmi dobře